
COMUNE DI CONTIGLIANO
Provincia di Rieti

Numero Registro Generale 159 del 18-05-2023

DETERMINAZIONE

SETTORE III
TECNICO

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA
PRIMA INFANZIA. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI "PROGETTAZIONE DEFINITIVA
PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO, FINANZIATO DAL MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE CON FONDI PNRR. PRESA ATTO CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, EX ART. 14-QUATER, COMMA 1, LEGGE N.
241/1990.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA ED URBANISTICA - MANUTENZIONE E VIABILITA’ – GESTIONE DEI

SERVIZI DEMANIALI E PATRIMONIALI – SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO – PROTEZIONE
CIVILE  -  RIFIUTI ED AMBIENTE – SERVIZI CIMITERIALI

 
 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 36 del 05.05.2023  è stato nominato il sottoscritto Ing. Ir. Fabio
Passacantando quale Responsabile del Settore III con conferimento di incarico di elevata qualificazione.
in applicazione delle previsioni di cui agli artt. 16, 17 e 18 del CCNL del 16.11.2022, emanato ai sensi
degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, attribuendo le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107 c.c. 2 e 3 del medesimo Decreto legislativo;
 
Premesso che:

-             con avviso pubblico n. 48047 del 02.12.2021, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
si è avviato il procedimento per la presentazione di richieste di proposte di candidatura per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del
PNRR, dell’Unione europea – Next Generation EU.

-              in data 30.03.2022, Il Comune di Contigliano, ha presentato la sua candidatura, partecipando
all’avviso pubblico per l’intervento “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO” in Via XXV Aprile a
Contigliano, con CUP: H35E22000190006, senza alcun livello di progettazione approvato e con la
sola presentazione di apposita scheda progetto richiedendo il finanziamento dell’importo di
€.1.500.000,00;

-              con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n.
57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –



Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU, il progetto candidato, è risultato ammesso “con riserva” a finanziamento per
l’importo richiesto di €.1.500.000,00;

-              con nota prot. n. 0090853 del 26.10.2022 il Ministero dell’istruzione Unità di Missione per il
PNRR ha comunicato lo scioglimento della riserva prevista nel Decreto summenzionato;

-              in data 28.11.2022 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori, tra il Sindaco di Contigliano, Paolo Lancia, ed il Direttore Generale
dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero dell’Istruzione, Simona Montesarchio;

-              è pertanto necessità del Comune di Contigliano, al fine di perseguire gli obiettivi
programmatici prefissati dall’Amministrazione Comunale, nonché di ottemperare al
“cronoprogramma” sottoscritto col predetto “Accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori” di procedere con la massima celerità, a mettere in atto tutto quanto
necessario alla realizzazione del progetto in oggetto finanziato nell’ambito del PNRR;

-              con determina Settore III-Tecnico n. 59 del 17/02/2023 è stato affidato ai sensi degli artt. 31,
co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020,
convertito nella L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L.
n. 108/2021, alla società GIAMOGANTE ENGINEERING Srls con sede a Rieti (RI), l’incarico
professionale per il servizio tecnico di redazione del progetto definitivo da porre a base
dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR, relativo “PNRR Missione 4 - C.1 - I.1.1 -
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA XXV Aprile a Contigliano” – CUP:
H35E22000190006, acquisito da questo Ente n. 3973 del 26.04.2023, come integrato con note
prot. 4018 del 26.04.2023 e prot. n. 4200 del 02.05.2023;

-             che con nota prot. 4424 del 08.05.2023 è stata avviata la Conferenza dei Servizi decisoria da
svolgere in forma semplificata ed in modalità asincrona ex dell’art. 14-bis della L. 241/90 e s.m.i.,
per l’acquisizione dei pareri e nulla osta necessari per la realizzazione dell’intervento;

 

Preso atto che i partecipanti alla Conferenza di Servizi, per quanto di propria competenza dell’Ente o
Amministrazione di appartenenza, si sono espressi favorevolmente sul progetto di “REALIZZAZIONE
NUOVO ASILO NIDO” così come risulta dai seguenti atti:

 
-           PARERE DI CONFORMITÀ ANTINCENDIO COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI RIETI
prot. n. 4900 del 15.05.2023 registrato al protocollo generale dell’Ente al n. 4822 del 18.05.2023
 
-              PARERE IGIENICO SANITARIO ASL RIETI prot. n. 35274/23 del 18.05.2023 registrato al
protocollo generale dell’Ente al n. 4654 del 15.05.2023

 
Considerato che:

-              ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/1990, la determinazione

motivata di conclusione della conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della
stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;
-              ai sensi dell’art. 14-quater, comma 4, della Legge n. 241/1990, i termini di efficacia di tutti i
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti
nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della
determinazione motivata di conclusione della conferenza;

 
Visto il verbale di conclusione positiva della conferenza dei servizi in data 18.05.2022 del Responsabile
Unico del Procedimento, conservato agli atti;
 
Preso  atto che non è stato necessario procedere alla conferenza di servizi in modalità sincrona, ex art.
14-ter della L. n. 241/1990;

 



Ritenuto di determinare la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, comma 2,
Legge n. 241/1990,
 
Visto l’art. 14bis e seguenti della Legge n. 241/90 e smi;

 

D E T E R M I N A

 

1.            Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,  ne
costituisce presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

2.            Di prendere atto verbale di conclusione positiva della conferenza dei servizi in data
18.05.2022 redatto del Responsabile Unico del Procedimento;

3.            Di dichiarare la conclusione positiva Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, comma 2,
Legge n. 241/1990 come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi
pubblici interessati, finalizzati all’approvazione del progetto di “REALIZZAZIONE NUOVO ASILO
NIDO” – CUP: H35E22000190006, realizzato a valere sulle risorse di cui al PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:
Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

4.            Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti;

5.            Di disporre che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso l’Ufficio Tecnico
Comunale sito in Piazza Fiume snc, e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo
le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

6.            Di dare atto che: i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta
atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono
dalla data di comunicazione di comunicazione del presente provvedimento;

7.            Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016 è l’Ing. Ir. Fabio Passacantando;

8.            Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016.

 

 
Contigliano, 18-05-2023
 
 

  IL RESPONSABILE
  FABIO PASSACANTANDO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


